
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: Topes indemnizatorios grupo de Acuerdos de la ACTIVIDAD TELEFONICA

 

VISTO los Expedientes detallados en el documento Anexo IF-2023-98865783-APN-DNRYRT#MT, la Ley Nº 14.250 (t.o. 2004), 
la Ley Nº 20.744 (t.o.1976) y sus modificatorias, y las Resoluciones de la Secretaría de Trabajo, también detalladas en el mismo 
documento, y

 

CONSIDERANDO:

Que por las Resoluciones indicadas en el documento citado en el Visto, se homologaron diversos Acuerdos aplicables a la 
ACTIVIDAD TELEFÓNICA celebrados entre diversas entidades sindicales y empresas en el marco de sus respectivos Convenio 
Colectivo de Trabajo, conforme lo dispuesto en la Ley de Negociación Colectiva Nº 14.250 (t.o. 2004), los que fueron registrados 
bajo los números que se detallan en dicho documento.

Que más allá del tiempo transcurrido entre las fechas de celebración de algunos de los acuerdos precitados y las fechas de sus 
respectivas homologaciones, en todas las Resoluciones de homologación se encomendó evaluar la procedencia de establecer 
los promedios de las remuneraciones para, en caso de corresponder, fijar los topes previstos en el segundo párrafo del Artículo 
245 de la Ley Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias.

Que en cumplimiento de lo dispuesto se emitió el informe técnico IF-2023-98868799-APN-DNRYRT#MT, al cual se remite en 
orden a la brevedad, donde se indican las constancias y se explicitan los criterios adoptados para el cálculo del promedio 
mensual de remuneraciones y del tope indemnizatorio resultante.

Que respecto de los acuerdos Nº 1971/23, Nº 1979/23, Nº 1962/23 y Nº 1960/23, es pertinente señalar que ya se encuentran 
fijados topes indemnizatorios con fechas de entrada en vigencia posteriores a las que se determinan en la presente.

Que por otra parte, corresponde hacer saber que no resulta procedente efectuar el cálculo del importe promedio de las 
remuneraciones y consecuentemente tampoco fijar el tope indemnizatorio resultante, para el Acuerdo Nº 1959/23, tal como se 
indica en el informe técnico citado precedentemente.

Que la presente se dicta en orden a lo establecido en el segundo párrafo del artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo Nº 
20.744 (t.o. 1976) y por delegación efectuada por Disposición DI-2021-288-APN-DNRYRT#MT, prorrogada por sus similares DI-
2022-3730-APN-DNRYRT#MT y DI-2023-213-APN-DNRYRT#MT, conforme a la Resolución RESOL-2021-301-APN-MT.

Por ello,



EL DIRECTOR DE NORMATIVA LABORAL

DISPONE:

ARTÍCULO 1º.- Fíjanse los importes promedio de las remuneraciones y los respectivos topes indemnizatorios, previstos en el 
artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, derivados de los acuerdos que se 
detallan en el archivo embebido que como ANEXO IF-2023-98865783-APN-DNRYRT#MT, forma parte integrante de la 
presente.

ARTÍCULO 2º.- Gírese a la Dirección de Gestión Documental dependiente de la Subsecretaría de Gestión Administrativa para la 
intervención correspondiente. Cumplido ello, pase a la Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo a fin de 
que se registren los importes promedio de las remuneraciones fijados por este acto y de los topes indemnizatorios resultantes y 
se tome razón de lo establecido en el Considerando quinto de la presente, respecto del Acuerdo N° 1959/23. Posteriormente, 
procédase a la guarda correspondiente.

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.

 

 





Parte Empleadora CCT Expediente
Acto 


Homologación
Derivado 
del  ACU


Alcance
Fecha de 


entrada en 
vigencia


Promedio de las 
Remuneraciones


Tope 
indemnizatorio 


Resultante


01/07/2021 $ 111.425,16 $ 334.275,48
01/11/2021 $ 115.513,69 $ 346.541,07
01/12/2021 $ 119.602,09 $ 358.806,27
01/01/2022 $ 122.668,27 $ 368.004,81
01/07/2021 $ 210.203,44 $ 630.610,32
01/11/2021 $ 218.380,49 $ 655.141,47
01/12/2021 $ 226.557,30 $ 679.671,90
01/01/2022 $ 232.689,66 $ 698.068,98
01/07/2021 $ 160.814,30 $ 482.442,90
01/11/2021 $ 166.947,09 $ 500.841,27
01/12/2021 $ 173.079,70 $ 519.239,10
01/01/2022 $ 177.678,97 $ 533.036,91
01/07/2021 $ 136.119,73 $ 408.359,19
01/11/2021 $ 141.230,39 $ 423.691,17
01/12/2021 $ 146.340,90 $ 439.022,70
01/01/2022 $ 150.173,62 $ 450.520,86
01/07/2021 $ 70.948,39 $ 212.845,17
01/11/2021 $ 73.738,32 $ 221.214,96
01/12/2021 $ 76.379,05 $ 229.137,15
01/01/2022 $ 78.360,25 $ 235.080,75


 Topes indemnizatorios para un grupo de acuerdos colectivos de la ACTIVIDAD TELEFONICA


FEDERACION DE OBREROS, ESPECIALISTAS Y EMPLEADOS DE LOS SERVICIOS E 
INDUSTRIA DE LAS TELECOMUNICACIONES DE LA REPUBLICA ARGENTINA 


(F.O.E.E.S.I.T.R.A.)


TELECOM 
ARGENTINA S.A.


RESOL-2023-
1575-APN-


ST#MT


538/03 "E"
EX-2021-


83205966- -
APN-DGD#MT


RESOL-2023-
1561-APN-


ST#MT


201/92
EX-2021-


83186660-APN-
DGD#MT


Acuerdo 
Nº 


1979/23
General


Acuerdo 
Nº 


1971/23


General


Zona 
Desfavorable 
Art. 55 Inc. A


Zona 
Desfavorable 


Art. 55 Inc. B y 
C


Zona 
Desfavorable 
Art. 55 Inc. D







Parte Empleadora CCT Expediente
Acto 


Homologación
Derivado 
del  ACU


Alcance
Fecha de 


entrada en 
vigencia


Promedio de las 
Remuneraciones


Tope 
indemnizatorio 


Resultante


01/08/2022 $ 187.735,91 $ 563.207,73
01/10/2022 $ 201.604,36 $ 604.813,08
01/08/2022 $ 309.563,60 $ 928.690,80
01/10/2022 $ 334.526,81 $ 1.003.580,43


01/08/2022 $ 218.192,83 $ 654.578,49


01/10/2022 $ 234.834,97 $ 704.504,91


01/08/2022 $ 195.350,14 $ 586.050,42


01/10/2022 $ 209.912,01 $ 629.736,03


General 01/01/2023 $ 254.392,91 $ 763.178,73
Zona 


Desfavorable 
Art. 33 Inc. A


01/01/2023 $ 426.551,37 $ 1.279.654,11


Zona 
Desfavorable 


Art. 33 Inc. B y 
C


01/01/2023 $ 297.432,52 $ 892.297,56


Zona 
Desfavorable 
Art. 33 Inc. D


01/01/2023 $ 265.152,81 $ 795.458,43


712/15
EX-2022-


98885263-APN-
DGD#MT


RESOL-2023-
1606-APN-


ST#MT


Acuerdo 
Nº 


1990/23


General


TIERRA DEL 
FUEGO


CHUBUT, 
SANTA CRUZ, 
SAN CARLOS 


DE 
BARILOCHE 


RIO NEGRO y 
NEUQUEN 
(EXCEPTO 


SAN CARLOS 
DE 


BARILOCHE)


712/15
EX-2022-


128127465-
APN-DGD#MT


RESOL-2023-
1583-APN-


ST#MT


FEDERACION DE OBREROS, ESPECIALISTAS Y EMPLEADOS DE LOS SERVICIOS E 
INDUSTRIA DE LAS TELECOMUNICACIONES DE LA REPUBLICA ARGENTINA 


(F.O.E.E.S.I.T.R.A.)


TELEFÓNICA 
MÓVILES 


ARGENTINA S.A.


TELECOM 
ARGENTINA S.A.


Acuerdo 
Nº 


1955/23







Parte Empleadora CCT Expediente
Acto 


Homologación
Derivado 
del  ACU


Alcance
Fecha de 


entrada en 
vigencia


Promedio de las 
Remuneraciones


Tope 
indemnizatorio 


Resultante


EX-2022-
51457595- -


APN-DGD#MT


RESOL-2023-
1607-APN-


ST#MT


Acuerdo 
Nº 


2009/23
General 01/06/2022 $ 175.252,00 $ 525.756,00


EX-2022-
91739316-APN-


DGD#MT


RESOL-2023-
1576-APN-


ST#MT


Acuerdo 
Nº 


1973/23
General 01/07/2022 $ 179.130,00 $ 537.390,00


TELECOM 
ARGENTINA S.A.


EX-2022-
127344612- -


APN-DGD#MT


RESOL-2023-
1577-APN-


ST#MT


Acuerdo 
Nº 


1975/23
General 01/01/2023 $ 269.976,73 $ 809.930,19


01/08/2022 $ 203.407,82 $ 610.223,46


01/10/2022 $ 218.201,00 $ 654.603,00


EX-2022-
103362231-


APN-DGD#MT


RESOL-2023-
1584-APN-


ST#MT
General


FEDERACIÓN DE ORGANIZACIONES DE LOS MANDOS MEDIOS DE LAS 
TELECOMUNICACIONES (F.O.M.M.T.R.A.)


TELEFONICA DE 
ARGENTINA S.A.


257/97 "E"


715/15
TELEFONICA 


MOVILES 
ARGENTINA S.A; 


TELECOM 
ARGENTINA S.A; 
AMX ARGENTINA 


S.A.


Acuerdo 
Nº 


1956/23







Parte Empleadora CCT Expediente
Acto 


Homologación
Derivado 
del  ACU


Alcance
Fecha de 


entrada en 
vigencia


Promedio de las 
Remuneraciones


Tope 
indemnizatorio 


Resultante


TELEFONICA DE 
ARGENTINA S.A.


567/03 “E”, 
819/06 “E”, 
906/07 “E”, 
878/07 “E”, 
828/06 “E”, 
829/06 “E"


EX-2021-
80674636-APN-


DGD#MT


RESOL-2023-
1570-APN-


ST#MT


Acuerdo 
Nº 


1962/23
General 01/04/2021 $ 98.755,57 $ 296.266,71


01/06/2022 $ 166.655,00 $ 499.965,00
01/07/2022 $ 167.190,30 $ 501.570,90
01/06/2022 $ 271.617,97 $ 814.853,91
01/07/2022 $ 272.581,50 $ 817.744,50


01/06/2022 $ 192.895,75 $ 578.687,25


01/07/2022 $ 193.538,10 $ 580.614,30


01/06/2022 $ 173.215,19 $ 519.645,57


01/07/2022 $ 173.777,25 $ 521.331,75


FEDERACION ARGENTINA DE LAS TELECOMUNICACIONES (F.A.T.E.L.)


EX-2022-
67420041-APN-


DGD#MT
713/15


TELECOM 
ARGENTINA S.A.


RESOL-2023-
1585-APN-


ST#MT


General


TIERRA DEL 
FUEGO


CHUBUT, 
SANTA CRUZ 


y 


RIO NEGRO 
y NEUQUEN 


(excepto 
BARILOCHE)


Acuerdo 
Nº 


1957/23







Parte Empleadora CCT Expediente
Acto 


Homologación
Derivado 
del  ACU


Alcance
Fecha de 


entrada en 
vigencia


Promedio de las 
Remuneraciones


Tope 
indemnizatorio 


Resultante


714/15
EX-2020-


75285609-APN-
DGD#MT


RESOL-2023-
1580-APN-


ST#MT


Acuerdo 
Nº 


1960/23
General 01/04/2021 $ 142.193,17 $ 426.579,51


General 01/06/2022 $ 197.714,64 $ 593.143,92


General 01/07/2022 $ 198.339,73 $ 595.019,19


TELECOM 
ARGENTINA S.A.


497/02 "E"
EX-2022-


67454306-APN-
DGD#MT


RESOL-2022-
1590-APN-


ST#MT


Acuerdo 
Nº 


1987/23


UNIÓN DEL PERSONAL JERÁRQUICO DE EMPRESAS DE TELECOMUNICACIONES 
(U.P.J.E.T.)







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico
 


Número: 
 


 
Referencia: Topes indemnizatorios grupo de Acuerdos de la ACTIVIDAD TELEFONICA


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 5

		Pagina_2: Página 2 de 5

		Pagina_3: Página 3 de 5

		Pagina_4: Página 4 de 5

		Pagina_5: Página 5 de 5

		Numero_4: IF-2023-98865783-APN-DNRYRT#MT

		cargo_0: Analista técnico

		Numero_3: IF-2023-98865783-APN-DNRYRT#MT

		numero_documento: IF-2023-98865783-APN-DNRYRT#MT

		Numero_5: IF-2023-98865783-APN-DNRYRT#MT

		fecha: Jueves 24 de Agosto de 2023

				2023-08-24T14:17:29-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

		Numero_2: IF-2023-98865783-APN-DNRYRT#MT

		Numero_1: IF-2023-98865783-APN-DNRYRT#MT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Matias Ricardo Cruciani Risso

				2023-08-24T14:17:29-0300









	fecha: Jueves 24 de Agosto de 2023
	numero_documento: DI-2023-768-APN-DNL#MT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-08-24T14:51:21-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Jorge Pablo Titiro
	cargo_0: Director
	reparticion_0: Dirección de Normativa Laboral
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social
		2023-08-24T14:51:46-0300




